2. C'est une sottise de dire que Dieu, n'ayant aucun besoin de nous, il ne lui convient pas de prendre soin de nos affaires et d'étendre sa providence à toutes ses créatures, même aux moucheron et aux vers de terre; c'est une sottise, dis-je, parce que Dieu, en pourvoyant à nos nécessités, n'a pas besoin de faire des efforts. Il voit tout et il comprend tout avec son esprit infini, il pourvoit à tout avec sa sagesse infinie, et selon sa nature divine, il verse ses biens sur toutes ses créatures. Il est de sa dignité de pourvoir à toutes choses afin qu'elles concourent toutes à la perfection de l'univers,

qui concourt tout entier à sa gloire. Nous devons nous persuader que l'esprit de Dieu n'est pas comme le nôtre, qui est si faible et si borné, qu'il se trouble et se confond si nous devons nous appliquer en même temps à deux ou trois affaires importantes. L'esprit divin est d'une sagesse infinie ; il entend tout, il comprend tout sans étude, il dispose et il gouverne tout sans peine et sans confusion. Il est certain que tout ce qui arrive au monde est disposé par Dieu ; il observe dans toutes les choses un ordre admirable qui ne peut venir du hasard, et ces mêmes choses qui nous semblent désordonnées sont celles qui conservent davantage cet ordre, selon les divins jugements qui nous sont inconnus.

3. Les déistes objectent, en premier lieu : Mais si Dieu est bon et si sa providence est réelle, peut-on accorder avec sa providence et sa bonté tant de maux qui surviennent au monde, tant de tempêtes importunes, tant de chaleurs et de sécheresses extraordinaires, tant d'inondations, de tremblements de terre et d'infirmités ? « Si l'homme (dit Bayle) est l'ouvrage d'un seul principe, souverainement bon, saint et puissant, comment se fait-il qu'il soit exposé à l'infirmité, au froid, à la chaleur, à la faim, à la soif, aux souffrances, aux chagrins ? Comment se fait-il qu'il ait tant de mauvais penchants, et qu'il commette tant de péchés ? La sainteté souveraine peut-elle produire une créature pécheresse ? La bonté souveraine peut-elle produire une créature malheureuse ? La puissance souveraine jointe à une bonté infinie ne comblerait-elle pas de biens son ouvrage ? » C'est ainsi que parle Bayle ; mais ce pervers sait bien que la religion enseigne que ce n'est pas Dieu, mais bien le péché qui est l'auteur de tous ces maux. Dieu créa l'homme sage et heureux ; mais celui-ci, en se révoltant contre Dieu, attira sur lui tous ces maux,

dont les plus grands sont l'ignorance de l'esprit et l'inclination de la volonté au mal: Mais le Rédempteur, par excès de bonté, a souffert sa passion pour en donner le remède à celui qui veut l'employer. Si celui qui le méprise se perd, de qui peut-il se plaindre si ce n'est de lui-même?